
Horsens Museum modtager kæmpestor donation af 
fængselsgenstande  
 
Hashpiber, afstraffelsesredskaber, en slugt kniv, en fint broderet pude, 
flugt-rebstiger, spændetrøjer, kostplaner, hemmelige våben, et skakspil 
med brikker af tygget rugbrød, justitsminister Albertis store bukser samt 
en fornem altertavle malet af en indsat.  
 
Det nævnte genstande er kun et meget lille udpluk af en usædvanlig stor 
og enestående samling af genstande fra de 153 år, Statsfængslet i 
Horsens var i brug. Samlingen omfatter 7-8000 genstande og tilhører i 
dag Direktoratet for Kriminalforsorgen. Tidligere kunne en del af 
genstandene ses i fængslets kælder, men siden Statsfængslet i Horsens 
lukkede i 2006, har der ikke været offentlig adgang til samlingen.  

 
 
Direktoratet for Kriminalforsorgen overdrager derfor nu genstandene 
permanent til Horsens Museum, der i mange år har samarbejdet med 
fængslet omkring dokumentation af livet indenfor murene. Horsens 
Museum skal sikre kommende generationer adgang til samlingen og til 
den viden om det danske samfund, som den er kilde til. Direktoratet har 
lagt vægt på, at de mange genstande forbliver i Horsens, hvor samlingen 
er opbygget, samt at Horsens Museums dygtige medarbejdere nu 
overtager ansvaret for genstande, forskning og formidling. På længere 
sigt kan samlingen blive et af de bærende elementer i den fremtidige 
anvendelse af de 20.000 m2 tomme fængselsbygninger til et nytænkende 
oplevelses- og videnscenter med straf og kriminalitet som overordnet 
tema.  
 
Overdragelsen markeres  
 
onsdag d. 20. januar kl. 14.30  
 
i museets genstandsmagasin på det nu nedlagte Statsfængsel, 
Fussingsvej 8, 8700 Horsens  
 
hvor direktør for Direktoratet for Kriminalforsorgen William Rentzmann, 
Horsens’ borgmester Jan Trøjborg samt museumschef for Horsens 



Museum Anne Bjerrekær vil underskrive aftalen.  
 
I dagens anledning har vi selvfølgelig hentet et udvalg af spændende 
genstande op fra fængselskælderen og frem fra museumsmagasinet, og 
disse vil kunne beses og fotograferes.  

 
 
 
Advarsel: Der er rimeligt koldt i museumsmagasinet, så kom i varmt tøj. 
Vi skal dog nok sørge for rigelige mængder varm kaffe!  
 
Om samlingen:  
De mange genstande er siden midten af 1950’erne overvejende indsamlet 
af fhv. vagtmester Aage Egholm, der har haft en usædvanlig god sans for 
indsamling af relevante genstande. Værdien af Egholms samling er dog 
styrket ved Horsens Museums egen dokumentation og yderligere 
indsamling af flere tusinde genstande og interiører, der stadig var i brug, 
da fængslet lukkede i 2006.  
 
Samlingen rummer derfor ikke kun de obligatoriske falske nøgler og 
sammenbundne lagner, som ses på flere fængselsmuseer i udlandet, men 
repræsenterer en utrolig varieret og bevidst indsamling af mange andre 
grupper af genstande, der tilsammen beretter om livet i et dansk fængsel 
- på godt og ondt.  
 
Helheden og spændvidden, både emnemæssigt og tidsmæssigt, gør 
fængselssamlingen enestående – ikke bare nationalt, men også i 
international sammenhæng.  
 
Kørselsvejledning:  
Arrangementet foregår udenfor ringmuren i fængslets tidligere lager, der 
nu anvendes som museumsmagasin. Når du kører op mod fængslet, skal 
du dreje til højre ved flagstangen og så blot følge vejen hele vejen om "på 
bagsiden" af fængslet. Der finder du en læsserampe ved indgangen til 
magasinet. Så kan du lugte kaffen.  
 


